ARTÍCULO 2o. <Pérdida de fuerza ejecutoria por cumplimiento del plazo para el cual fue
creado> Los asalariados que hayan obtenido ingresos en el año inmediatamente anterior,
provenientes de la relación laboral o legal y reglamentaria inferiores a ochenta y tres millones
veintiún mil pesos ($83.021.000), podrán optar por disminuir la base mensual de retención en la
fuente, con el valor efectivamente pagado por el trabajador en el año inmediatamente anterior,
por concepto de intereses o corrección monetaria en virtud de préstamos para adquisición de

[...]

pagado por el trabajador en el año inmediatamente anterior por concepto de costo financiero por
leasing que tenga por objeto un inmueble destinado a su vivienda, cuando sus ingresos de la
relación laboral o legal y reglamentaria hayan sido inferiores a ochenta y tres millones veintiún
mil pesos ($83.021.000). Si los ingresos son iguales o superiores a dicha suma, únicamente
podrán disminuir la base de retención con los pagos por intereses y corrección monetaria sobre
préstamos para adquisición de vivienda o el costo financiero en virtud de un contrato de leasing

[...]

en virtud de préstamos para adquisición de vivienda o costo financiero en virtud de un contrato
de leasing que tenga por objeto el bien inmueble destinado para vivienda del trabajador, el valor
máximo que se podrá deducir mensualmente de la base de retención será de un millón
ochocientos cuarenta y siete mil pesos ($1.847.000) de conformidad con el artículo 387 del
Estatuto Tributario.

ARTÍCULO 6o. <Pérdida de fuerza ejecutoria por cumplimiento del plazo para el cual fue
creado>

<Yerro caligráfico en el inciso 1o. corregido mediante el artículo 1 del Decreto 24 de 2004.